
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N°    225   del    13/10/2023 

 

 
Oggetto: Affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 del “Servizio di 
monitoraggio del quadro fessurativo dell’immobile Villa delle Rose, sede dell’ISPRO” 

Struttura Proponente S.S. Attività Tecnico Patrimoniali 
  
 

  Responsabile del procedimento Laura Aprile 

  Estensore        Catia Marinoni 

 Allegati n. 1    

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
 
Eseguibile a norma di Legge dal   13/10/2023      
 
Pubblicato a norma di Legge il     13/10/2023  
 
Inviato al Collegio Sindacale il      13/10/2023  

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 
- 50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  
 
 
Pag. n. 1 Delibera n. 225 del 13/10/2023 



Visti: 
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 

successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, 

la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 
- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 

dell’ISPRO; 
- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 

maggio 2018 sopra menzionata; 
- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 

Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto 
adottati con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera 
del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.; 
 
Premesso che nell’anno 2020, preliminarmente alla progettazione esecutiva dei lavori per il trasferimento 
della S.C. Senologia Clinica dai locali dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi a Villa delle Rose, 
sono stati condotti rilievi e saggi sulle fondazioni, al fine di definire il già presente quadro fessurativo della 
porzione di fabbricato interessato dai lavori; 
 
Dato atto che in data 14/03/2022 hanno avuto inizio i “Lavori di adeguamento dei locali per il trasferimento 
della S.C. Senologia Clinica dal padiglione n. 7 della Maternità di Azienda Ospedaliero Universitaria Careggi presso la 
nuova sede di Villa delle Rose”, oramai conclusi; 
 
Vista la relazione del Direttore dei lavori, Ing. Bertagni, acquisita al Prot. 3421 del 07/10/2022,  
sull’evoluzione del quadro fessurativo rispetto a quanto rilevato in sede progettuale, agli atti della S.S. 
Attività Tecnico Patrimoniali; 
 
Ritenuto necessario monitorare detto fenomeno, onde ottenere una valutazione accurata della situazione 
statica dell’immobile ed un quadro conoscitivo esauriente degli interventi di consolidamento; 
 
Vista la nota Prot. AOOGRT n. 0207437 del  03/05/2023 del Direttore della Direzione Sanità, Welfare 
e Coesione Sociale della Giunta Regione Toscana, ad oggetto “Fabbisogni aziendali per investimenti”, con la 
quale l’ISPRO, al pari delle altre Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale, è stata invitata a “… 
formulare una previsione ragionevole ed il più possibile contenuta del proprio fabbisogno …” in materia di investimenti 
per l’anno 2023; 
 
Dato atto che alla sopra citata richiesta l’ISPRO ha fornito riscontro con nota Prot. 2401 in data 
16/05/2023, evidenziando, tra le altre, la necessità di effettuare interventi funzionali al rinforzo strutturale 
di porzione dell’edificio, per l’importo presunto di € 295.000,00 (IVA compresa); 
 
Dato atto che, con nota Prot. AOOGRT n.0409078 del 05/09/2023, il Direttore della Direzione Sanità, 
Welfare e Coesione Sociale della Giunta Regione Toscana, ha fornito positivo riscontro alla richiesta 
dell’ISPRO, finalizzata alla copertura finanziaria dell’investimento di cui trattasi; 
 
Riscontrata la necessità di affidare a ditta specializzata il monitoraggio del quadro fessurativo per  tre 
anni; 
 
 
 
Pag. n. 2 Delibera n. 225 del 13/10/2023 



Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 
procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 140.000, al netto dell’IVA, mediante 
affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 
 
 
Acquisito, a cura del Responsabile Unico del Procedimento, il preventivo Prot. 525/23 del 12/09/2023 
a cura del medesimo richiesto al “Laboratorio SIGMA srl” di Via Gobetti n. 8 Campi Bisenzio, P.I. 
00667530489, appaltatore in possesso di pregresse e documentate esperienze idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, agli atti del procedimento; 
 
Ritenuto tale preventivo equo e congruo, tenuto conto dei prezzi di mercato per servizi analoghi; 
 
Ritenuto, per quanto sopra relazionato, di affidare al Laboratorio SIGMA s.r.l., P.I. 00667530489 di Via 
Gobetti, 8 50010 - Capalle, Campi Bisenzio (FI) il “Servizio di monitoraggio del quadro fessurativo dell’immobile 
Villa delle Rose, sede dell’ISPRO”, ai sensi del combinato disposto degli artt. 50 e 59 del Dlgs 36/2023, per 
un totale, su base triennale, di € 15.300,00 oltre IVA, (€ 18.666 IVA compresa), come di seguito dettagliato: 
 
SERVIZIO CANONE 

MONITORAGIO 
ANNUALE 

COSTO 
EXTRA 

CANONE 
ANNUALE 

TOTALE 
ANNUALE 

TOTALE 3 
ANNI 

Monitoraggio strutturale presso 
Villa delle Rose, sede dell’ISPRO € 3.550 € 1.550 € 5.100 € 15.300 

 
Precisato che l’importo presunto di € 18.666,00 IVA compresa, sarà imputato sul conto economico 
3B02041602- Altri Servizi Non Sanitari da Privato (Aut n. 35/2023) del Bilancio Preventivo Economico 
adottato con Delibera del Direttore Generale n. 93 del 24/04/2023; 
 
Valutato ai sensi dell’art. 117 comma 14 di non richiedere la garanzia definitiva in quanto trattasi di 
servizio prestato da operatore economico specializzato e accreditato nonchè di comprovata solidità; 
 
Dato atto che è individuato, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, come Responsabile Unico del 
Progetto, l’Ing. Laura Aprile, dirigente a tempo indeterminato dell’Istituto; 
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante 
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 
 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 
 

                                                           DELIBERA 
 
Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 
 

 Di affidare il Servizio di monitoraggio del quadro fessurativo dell’immobile Villa delle Rose, sede 
dell’ISPRO, al Laboratorio SIGMA s.r.l., P.I. 00667530489 di Via Gobetti, 8 - 50010 - Capalle, 
Campi Bisenzio (FI), ai sensi del combinato disposto degli artt. 50 e 59 del Dlgs 36/2023,  per 
la durata di 3 anni ed un importo totale di € 15.300,00 oltre IVA (€ 18.666 IVA compresa); 

 
 
 
 
Pag. n. 3  Delibera n. 225 del 13/10/2023 



 
 Di approvare la spesa totale presunta di € 18.666,00, IVA compresa, da imputare sul conto 

economico 3B02041602 - Altri Servizi Non Sanitari da Privato (Aut n. 35/2023) del Bilancio; 
 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto, 

l’Ing. Laura Aprile, dirigente a tempo indeterminato dell’Istituto; 
 

 Di autorizzare il Direttore Amministrativo alla sottoscrizione del necessario atto contrattuale  
per il  Servizio di monitoraggio del quadro fessurativo dell’immobile Villa delle Rose, sede dell’ISPRO; 

 
 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della normativa vigente, al 

fine di avviare tempestivamente il servizio di che trattasi; 
 

 Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 
Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo 
Istituto. 

 
 
 
 
 
 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
        Dott. Roberto Gusinu                               Dott. Enrico Volpe 

 
     
 
 
 

                                 IL DIRETTORE  GENERALE       
   Avv. Katia Belvedere 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pag. n. 4 Delibera n. 225 del 13/10/2023 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
► S.S. Attività Tecnico Patrimoniali 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pag. n. 5 Delibera n. 225 del 13/10/2023 



Laboratorio SIGMA s.r.l. ² Prove su materiali da costruzione ed indagini geotecniche dal 1973 
Autorizzazione Ministero Infrastrutture e Trasporti x Associato ALIG 
D.M. n° 524 del 30.09.2019 (Legge 1086/71 art. 20 ² Circ. 7617/STC Settore A) 
D.M. n°   194 del 20.04.2023 (DPR 380/01 art. 59 ² Circ. 7618 ² Settori A e B) 
 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
 

Via P. Gobetti, 8 ² 50013 Capalle CAMPI BISENZIO ² FIRENZE ² Tel. 055/8985519 ² Fax 055/8985520 
www.laboratoriosigma.it - e-mail: info@laboratoriosigma.it ± pec: sigma-srl@legalmail.it 

C.I.A.A. Firenze N. 240940 ² Reg. Soc. Trib. Di Firenze N. 21921 ² C/C Postale N. 19025501 ² Cod. Fisc./Part. I.V.A. 00667530489 

Sistema Gestione Qualità 
Certificato ANCCP 

ISO 9001:2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 
Prev. n.   525/23 
 

Oggetto: Preventivo per esecuzione di monitoraggio strutturale presso la sede ISPRO 

situata in via Cosimo il Vecchio 2 a Firenze. 
 

A seguito di vostra gradita richiesta, siamo a rimetterVi la nostra migliore offerta per l’esecuzione del 

monitoraggio di cui all’oggetto. 
 

Si prevede l’installazione di max. n.20 basi per deformometro meccanico millesimale sulle principali 

lesioni dell’immobile di cui all’oggetto con l’esecuzione di n.7 letture totali nell’arco di 1 anno (n.1 

iniziale + n.6 letture a cadenza bimestrale) e rilascio di un rapporto di prova al termine del 

monitoraggio. 
 

L’importo complessivo per l’esecuzione del monitoraggio è di € 3.550,00 

(tremilacinquecentocinquanta/00) oltre IVA di legge. 
 

N.B.1: Nel caso in cui, su richiesta della committenza, durante il periodo di monitoraggio si debbano 

eseguire ulteriori letture, si consideri un onere aggiuntivo di € 450,00 cadauna. 

(quattrocentocinquanta/00 cad.) oltre IVA di legge. 
 

 
 

N.B.2: Nel caso in cui, su richiesta della committenza, durante il periodo di monitoraggio si debbano 

rilasciare ulteriori report intermedi, si consideri un onere aggiuntivo di € 200,00 cad. (duecento/00 

cad.) oltre IVA di legge. 
 

 

Pagamenti: emissione di n.1 fattura pari al 40% dell’importo a seguito dell’installazione e di n.1 

fattura pari al restante 60% a seguito del rapporto di prova finale. 

 

Validità preventivo: 60 gg naturali e consecutivi. 

 

Si precisa infine che l’attrezzatura installata è di proprietà del Laboratorio e che al termine del 

monitoraggio sarà rimossa dai nostri tecnici. 

 

 
 

A Vs completa disposizione per ogni eventuale chiarimento porgiamo distinti saluti. 

 
 

 

 

         Laboratorio Sigma srl 

Campi Bisenzio, 12 settembre 2023 

 
 

Rif.   Ing. Leonardo Marandola – Tel.  345 3675962  

Spett.le 

ISPRO 

Via Cosimo il Vecchio, 2 

50139 Firenze (FI) 
 

c.a.:  Ing. Laura Aprile 

e-mail: l.aprile@ispro.toscana.it 
 



Laboratorio SIGMA s.r.l. ² Prove su materiali da costruzione ed indagini geotecniche dal 1973 
Autorizzazione Ministero Infrastrutture e Trasporti x Associato ALIG 
D.M. n° 524 del 30.09.2019 (Legge 1086/71 art. 20 ² Circ. 7617/STC Settore A) 
D.M. n°   194 del 20.04.2023 (DPR 380/01 art. 59 ² Circ. 7618 ² Settori A e B) 
 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
 

Via P. Gobetti, 8 ² 50013 Capalle CAMPI BISENZIO ² FIRENZE ² Tel. 055/8985519 ² Fax 055/8985520 
www.laboratoriosigma.it - e-mail: info@laboratoriosigma.it ± pec: sigma-srl@legalmail.it 

C.I.A.A. Firenze N. 240940 ² Reg. Soc. Trib. Di Firenze N. 21921 ² C/C Postale N. 19025501 ² Cod. Fisc./Part. I.V.A. 00667530489 

Sistema Gestione Qualità 
Certificato ANCCP 

ISO 9001:2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 
Preventivo n. 525/23 del 12/09/2023 

 

 

 
DA RESTITUIRE FIRMATA PER ACCETTAZIONE 

via e-mail all’indirizzo info@laboratoriosigma.it e marandola@laboratoriosigma.it 
 

 
DITTA________________________________________________________________________________ 
 
 
VIA_____________________________________N.____CAP__________CITTA'____________________ 
 
 
P.I._________________________________________C.F.______________________________________ 
 
 
TEL._____________________FAX__________________e-mail__________________________________ 
 
 

CODICE SDI ___________________ 
 
 
 
 

_________________lì______________                                        ____________________________ 
 (firma e timbro) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

A cura del Laboratorio Sigma S.r.l. 
Riesame dell'ordine 

 

 
Campi Bisenzio                                                                             Firma______________________ 
 

 

 

 

 

 


		2023-10-13T12:27:15+0200
	LAURA APRILE


		2023-10-13T12:31:40+0200
	ENRICO VOLPE


		2023-10-13T12:32:45+0200
	ROBERTO GUSINU


		2023-10-13T12:36:05+0200
	KATIA BELVEDERE




